MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 14/2006, QUE “OBRIGA A AFIXAÇÃO DE PLACA COM INFORMAÇÕES SOBRE O SEGURO OBRIGATÓRIO DE DANOS PESSOAIS CAUSADOS POR VEÍCULOS AUTOMOTORES DE VIAS TERRESTRES (DPVAT), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA”.

                  Senhores Vereadores:

              O “Seguro DPVAT” é aquele que assegura a indenização às vítimas de danos pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, excluindo a cobertura por qualquer outra espécie de dano.
  Obrigatório, foi criado pela Lei Federal Nº 6.194/74, determinando que todos os veículos automotores de via terrestre, sem exceção, recolham anualmente o “Seguro DPVAT”, garantindo às vítimas o recebimento de indenizações, ainda que os responsáveis pelos acidentes não arquem com essa responsabilidade.

                     Ocorre que muitas vítimas de acidentes causados por veículos automotores em vias terrestres sequer sabem desse seu direito, permitindo assim que sejam lesadas ou enganadas por pessoas inescrupulosas.

                    A presente propositura tem por objetivo orientar a população quanto ao direito em receber o “Seguro DPVAT”, pelo que se faz necessário uma ampla campanha de divulgação, por meio de placas informativas, que em nada irá onerar a Administração.

                   Pela importância do assunto espera-se a aprovação deste projeto pelos Senhores Edis.

SALA DAS SESSÕES, 13 de março de 2006.

SIDNEY FERREIRA
Vereador – 2º Secretário – PV

PROJETO DE LEI Nº 14/2006
EMENTA: “OBRIGA A AFIXAÇÃO DE PLACA COM INFORMAÇÕES SOBRE O SEGURO OBRIGATÓRIO DE DANOS PESSOAIS CAUSADOS POR VEÍCULOS AUTOMOTORES DE VIAS TERRESTRES (DPVAT), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

            Art. 1º - Os hospitais, postos e centros de saúde, públicos e privados, devem afixar em local visível placa contendo informações sobre o “Seguro DPVAT”.

        Parágrafo Único – A referida placa deverá ser confeccionada em plástico ou metal, não podendo ter dimensões inferiores a 40 centímetros de altura e 50 centímetros de comprimento, devendo obrigatoriamente conter os seguintes dizeres: “SEGURO DPVAT – Indenização às vítimas pelos danos pessoais causados por veículos automotores de via terrestre – Qualquer pessoa vítima de acidente de um veículo automotor de via terrestre, ou seu beneficiário, pode requerer a indenização do seguro – Informações pelo fone 0800-22-12-04 ou pelo site www.dpvatseguro.com.br”.

       Art. 2º - As placas de que trata o artigo 1º desta Lei deverão ser afixadas em local visível.

       Art. 3º - A presente lei, regulamentada se necessário pelo Poder Executivo, entrará em vigor sessenta (60) dias após a data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 13 de março de 2006.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV